Secunda libertás, quod nobiles totius regni, nullius prae­
terquam principis legitimé coronati subsint potestati, et ipse quo­
que Princeps noster ad simplicem querelam et sinistram suggestio­
nem alicuius neminem praeter viam iuris et altéra parte non 
audita in persona, vei rebus suis, ordinaria autoritate impedire 
potest. 

Tertia est, quod iustis eorum iuribus et omnibus proven­
tibus intra terminos territoriorum suorum adiacentibus, liberam 
semper, prout volunt, fruendi habent potestatem, ab omnique 
conditionaria servitute ac datiarum, collectarum, tributorum, 
vectigalium tricesimarumque solutione, per omnia immunes ac 
exempti habentur, militare duntaxat pro regni defensione 
tenentur. 

Quarta (ut reliquae praeteream) et ultima est, quod si 
quispiam Regum et principum nostrorum, libertatibus Nobilium 
in generáli decreto excellentissimi Principi quondam dominó II. 
Andrae Regis, cognomento Hierosolymitani (ad quod observan­
dum quilibet Regum Hungariae, priusquam suum caput sacro 
dyademate coronaretur, sacramentum praestare sólet) declaratis 
et expressis, contravenire attentaret, tunc sine nota alicuius in­
fidelitatis, liberam üli resistendi et contradicendi habent in per­
petuum facultatem. Per nobiles autem hoc in loco generaliter 
universos Dominos Praelatos, Barones, caeterosque Magnates et 
alios regni huius proceres intellige, qui (sicuti praenarratum est) 
una eiusdemque libertatis praerogativa semper muniuntur. 

Tit. X . Quia dictum est superius, quod omnis liberitatis et 
possessionariae collationis plenaria potestas in Principem no-

strum translata sit, ideo advertendum, quod Princeps ipse noster, 
universorum dominorum Baronum et Magnatum ac aliorum 
regni Nobilium, possessionatorumque hominum, in casu quo 
quis eorum sine haeredibus et posteris decesserit, verus et legiti­
mus successor sit. Omnia enim bona et iura eorum possessionaria 
ab ipsa sacra Regni Hungariae corona, virtute translationis prae­
notatae, originaliter dependent et ad eandem semper respiciunt, 
devolvunturque, eorum possessore legitimo deficiente. 

Tit. X I . Sciendum autem, quod licet Papa, seu summus 
Pontifex utramque iurisdictionem, temporalem scilicet et spiritu­
álém habeat; in collationibus tamen beneficiorum Ecclesiasticorum 
pro tempore vacantium' in hoc regno, summus ipse Pontifex 
nullám iurisdictionem exequitur, praeter confirmationis auctori­
tatem. 

Tit. XL. De divisionibus bonorum paternorum et avitorum 
inter fratres fiendis. Unde notandum, quod universa bona et 
quaelibet iura possessionaria Dominorum Baronum ac Magnatum 
et Nobilium paterna et Avita, quocunque nomine censentur, inter 
filios eorundem Dominorum et Nobilium, fratres scilicet carnales, 
aequalitcr dividantur, et quot sunt fratres, in tot sequestrantur 
partes. Domus autem paterna filio juniori deputatur ad residen­
dum et habitandum, ita tamen ut caeteris quoque filiis, seu fratri­
bus de communi proventu huiusmodi bonorum et iurium possessio­
nariorum, aliae domus illi paternae similes, in loco communi ubi 
videlicet illorum quilibet voluerit exstruantur et aedificentur 
habitandae, ad quas de terris arabilibus, silvis, pratisque et foenili­
bus consimiliter communibus tot et tantum, quot scilicet et quan­
tum ad ipsam domum paternam spectare dinoscitur excidatur et 
sequestretur, atque annectantur perpetuo possidenda pariter et 
habenda. Et hoc verum est, si tantum habuerint de communibus 
terris silvisque et pratis ut huiusmodi divisio eorum debite per­
agi et expediri possit. Nam alioquin omnes terrae, ac silvae, pra­
taque et foenilia ad dictam domum paternam attinentia et per­
tinentia in tot debebunt dividi partes, quot de novo aedificabuntur 
domus nobilitares, et ad quamlibet illarum domorum aequalis 
portio assignabitur utenda. Inclusa tamen semper illa quantitate, 
atque portioné terrarum ac silvarum, et pratorum, quae ad sessio­
nem, vei locum sessionis Jobagionalis, in cuius scilicet facie domus 
nova construetur, spectabat atque pertinebat. 

. Tit. CXXXIII. Quid sit, et qualiter fiat bonorum mobilium 
et immobilium aestimatio. Quoniam autem ad nonnullorum nego­
tiorum expeditionem pernecessaria est bonorum aestimatio, ideo 
series ac modus eius hic merito subnecti debet. 

Unde nptandum est, quod iuxta veterem et approbatam 
huius Hegni nostri consuetudinem, aestimatio dicitur: Bonorum 
mobilium et immobilium, competentis valoris, limitata quaedam, 
ac statuta taxatio. Vei aliter aestimatio: est rei mobilis et immo­
bilis, secundam sui aequivalentiam vei valorem, taxata quaedam 
limitatio. Et duplex est aestimatio scilicet perennalis et com­
muivis. Aestimatio perennalis, quae in iuribus duntaxat possessio­
nariis et non rebus mobilibus fieri sólet, decies tantum facit, 
quantum communis. 

In aestimatione namque communi, una sessio jobagionalis 
populosa, pro una marca, seu ad unam Marcam quatuor florenis 
facientem: in perennali vero aestimatione ad decem Marcas, quadra­
ginta florenis continentis computatur. Quae perennalis aestimatio, 
paucis in rebus ac causis committatur, sed universus fere coetus 
dominorurn praelatorum, ac baronum, magnatum et nobilium 
aestimatione communi (ut plurimum) utitur. Nisi enim in fassio­
nibus vei obligaminibus quorumpiam, aestimatio perennalis claro 
sermone declarata aut in constitutionibus regni publicis expressa 
fuerit, ejus usus raro admittitur. Cuius quidem aestimationis 1 

series hoc modo sequitur: 

Castrum lapideum, aestimatur ad marcas Centum 
Item monasterium sive claustrum sepulturam patro­

norum et aliorum specialium nobilium habens 
aestimatur ad m. 100 

Ecclesia cum duobus pinnaculis ad modum mona­
sterii fundata; aestimatur ad m. 50 

Ecclesia cum duobus turribus seu duobus pinnaculis, 
non penes monasterium existens, vei non per 
modum monasterii fundata: ad m. 25 

Omnes aliae ecclesiae matronae,2 cum una turri, 
sepulturam habentes, ad m. 15 

Sine turri autem constructae, tamen cum sepultura; ad m. 10 

1 Régi jegyzet: communis. 
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Capella lignea, seu sacellum non lapideum, sepultu­
ram tamen continens m. 5 

Absque sepultura vero; ad m. 3 
Ecclesiae autem et capellae extra matronam eccle­

siam fundatae, non ponuntur in serié aestimationis. 
Item sessio seu curia nobilitaris populosa; ad m. 3 
Habitatore vero carens; ad m. l 1 / 2 

Aedificiis autem omnino destituta; ad m. 1 
Item sessio jobagionalis populosa ad m. 1 
Deserta vero, sed aedificia habens ad m. 1 / 2 

Aedificiis autem penitus carens, tamen in ordine 
aliarum sessionum sita, ad quartam partém unius 
Marcae vid den. 100 

Extra ordinem siquidem aliarum sessionum posita; 
pro campo reputatur, et in ordine aestimationis 
non computatur. 

Item Pomarium nobilium adultis fructiferis arbori­
bus consitum, in uno jugero terrae regalis men­
surae adjacens ad m. 3 

In insula tamen Challóköz quaelibet arbor adulta et 
functifera aestimatur ad 100 den. usque numerum 
12 arborum; ultra vero duodenarium ipsum nume­
rum, quotquot sunt arbores, simul tamen compu­
tatae, aestimantur ad m. 3 

Pomarium vero jobagionale extra villám habitum... m. 1 
B>etro autem, seu penes sessionem existens, non poni­

tur in aestimationis serié. 
Item terra communis vei arabilis ad unum aratrum 

regalis mensurae sufficiens m. 3 
Item silva communis, de qua decima porcorum vei 

tributum generaliter non exigitur, nec habét 
aliquem certum proventum, aestimatur sicut terra 
communis, ad unam aratrum videlicet regalis 
mensurae adjacens ad m. 3 

De rubetis etiam et virgultis idem est sentiendum. 
Item silva magna, quae alias permissoria3 dicitur, 

pro communi opere et laboré apta, intra quanti-
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tatem 3 aratrorum regalis mensurae existens, quod­
libet aratrum ad ... m. 10 

Ultra vero 3 aratra adjacens non aestimatur, sed ad 
ipsa solummodo tria aratra reducitur. aestimanda. 

Item silvá maior, puta dolabrosa et glandifera, seu 
sub dolabro et venatione existens, ac pro quolibet 
opere et artificio valens, in spatio vei quantitate 
trium aratrorum regalis mensurae adjacens; quod­
libet aratrum aestimatur ad m. 50 

Si vero proventus eius annualis bene potest computari, 
si fuerit glandinosa, tunc pro decies tanto aestimatur, quantum 
facit proventus suus annualis. Ultra vero ipsa tria aratra non 
aestimatur. 

Item si terra arabilis non extendit se ad unum vei médium 
aratrum regale, ita videlicet ut si fuerint 5—6. vei 10. etc. jugera, 
tunc (opinione nonnullorum) quodlibet jugerum aestimabitur ad 
denarios 40. Et de silva quoque permissoria et nemore idem dicunt 
esse tenendum. 

Verumtamen haec limitatio pro communi aestimatione accepta, 
respectu praecedentis, iusta et recta esse non videtur, sed omnino 
abjicienda censetur. Nam si terram, vei silvam communem ad 
unum aratrum regale sufficientem, ad 3 Marcas aestimabis, et 
aratrum ipsum ad centum ac quinquaginta jugera regalis men­
surae sequestrabis, tunc si bene computabis, non plures quam 
duodecim den. ad quodlibet jugerum terrae cedent, et 4. tantum 
jugera inaestimata manebunt, quae ad 50 den. se extendent. 
Quinquaginta autem den. ad 150 obolos seu quadrantes commode 
dividi non possunt, ideo quatuor illa jugera, consideratione maioris 
partis, ut inaestimata maneant, necesse est. 

In supputatione siquidem silvae permissoriae, vei nemoris 
pro communi opere valentis, ad unum aratrum se extendentis, 
quod ad m. 10 aestimatur, quodlibet jugerum ad den. 26 cum 
obulo taxari vei aestimari debebit, et pro süperfluo seu residui­
tate, den 25. habebit. Si vero aliter ad marcas summám ipse 
dividere volueris; tunc quodlibet jugerum ad den. 27 aestimabi­
tur, et den. 7. superaddere debebis. De praenarrata quoque terra, 
idem (si volueris) cum supradditione facere valebis. 

Item pratum, seu foenetum, ad unam falcem suffi­
ciens, vei alias in uno jugero terrae regalis men­
surae adjacens ad unum quartale, vid. denariis 100 

Foeneta autem in campestribus, quae falcari quidem 
possunt, raro tamen vei nunquam defalcantur, in 
ordine aestimationis non ponuntur. 

Item molendinum subtus vei desuper currens et 
tempore aestus non deficiens ad rn. 10 

deficiens autem ad m. 6 
Molendinum desuper volvens et tempore siccitatis 

non deficiens ad m - 5 
deficiens autem ad m - 3 

Locus molendmi deserti subtus currentis ad m. 3 
desuper autem volventis ... .'. m. l 1 / 2 

Item fons scaturiens, seu puteus effluens, et non de­
ficiens, in quacunque possessione de quo populus 
portare sólet; ad marcas 2 1 / 2 . Si autem plures fue­
rint, non aestimantur, sed ad unam solum in­
cluduntur omnes, quoniam ad usum unius villae 
sufficit puteus unus. 

Item piscina effluens et non deficiens m. 10 
Non effluens autem et tempore siccitatis deficiens ad m. 5 
Piscina magna cum clausura existens, Oyalmos tó, 

vei etiam morotva dicta, nec non alia piscatura 
Danubialis vei Thicialis, sive Savae aut Dravae, 
Thanya nuncupata, si habét deputatum proven­
tum annualem; decies tantum aestimatur, quantum 
facit eius proventus annualis. Si vero computatum 
proventum non habuerit (prout nos generaliter 
utimur) aestimatur ad m. 50 

Item loca Sagenarum, vejsze appellata, usque ad 
denarium numerum pro singulis marcis; ultra 
vero decem usque 100 vei amplius ad m. 10 

Item clausura quae fit tempore inundationis aquarum 
rekesz dicta, specialem vei singularem proventum 
habens, quaelibet ad den. 100 

Item tributum tam super aquis quam in terris rite 
exigi consuetum, decies tanto aestimatur quantum 
facit proventus eius annualis. 

Item tributum promontorii, seu montis vinearum, quod 
computatum et notabilem proventum annuatim dominó suo ter­
restri ministrat, similiter ad decies tantum aestimatur. Sed hoc 
in perenni dumtaxat aestimatione locum habere censeo. Nam 
vineae generaliter, tamquam rubeta et virgulta, de regno nostri 
antiqua consuetudine aestimari solent, ex eo, quod ubi et post­
quam cultores vinearum aut defuerint aut earum labores prae­
termiserint, vineae cito, de facilique, in rubeta et vepres conver­
tentur. 

Verum, si rusticum quempiam, vei etiam nobilem in terri­
torio alterius vineam habentem, dominus terrestris de ipsa vinea 
ejicere et excludere voluerit, autoritatem quidem ejiciendi habét; 
attamen non aestimatione illa communi, quae de virgulto et rubeto, 
immediate praenotata est; sed competentem valorem, seu con­
dignum pretium eius iuxta aequam rectamque limitationem et 
taxationem iudicis ac iuratorum civium eius loci, ad quem ipsum 
promontorium pertinet, üli refundere tenetur. 

Ista mensura sedecies sumta, facit unam mensuram, sive 
ulnam regálém. Item, unum jugerum terrae arabilis aut silvae 
regalis mensurae, continet in sua longitudine 72, in latitudine 
vero 12 mensuras, seu ulnas regales.4 

Item unum aratrum continet in se 150 jugera terrarum 
regalis mensurae in aestimatione rerum. 

De jumentorum aestimatione: 

Notandum, quod unus 
bos non claudus vei 
aliter non destructus; 
ad m. 1. 

Duae vaccae sine vitu­
lis; ad m. 1. 

Una vacca cum vitulo m. 1. 
Quatuor oves m. 1. 

Quatuor porci ad ... m. 1. 
Caballa sine poledro 

ad m. 1. 
Cum poledro masculo m. 1. 
Cum poledro foemi­

neo m. l 1 / ^ 
Equus sellatus, secundum 

valorem eius aestimatur. 

* Ennyit állapít meg már III. Endre egy oklevele. A mellékelt mér 
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Secunda pars. 

Tit. II. Quot módis Generálé decretum intelligatur ? Con­
stitutiones igitur principum seu decreta regni quatuor módis 
considerari possunt. 

Quaedam enim constitutiones sunt ex toto per posteriores 
abrogatae, simpliciterque revocatae. 

Aliae vero partim abolitae, partim approbatae. 
Quaedam autem silentio praeteritae. 
Et quaedam introductae. 
In his igitur constitutionibus, quae ex toto sunt deletae, 

(sicuti judicium Palatinale, Proclamata congregatio, Iudicium 
duelli et Trineforensis proclamatio) 5 attendendum est tempus 
abolitionis. Quia futuris et non praesentis causis ac negotiis 
videntur legem imponere. 

In causis tamen, vigore earundem inchoatis, servari debet 
modus pristinus, quo ipsae causae inchoatae fuisse dignoscuntur, 
non quantum ad earum iterum celebrationem, sed quoad proces­
suum ipsarum observationem. 

Secus esset, si per verba eadem constitutione posita, et 
conscripta, leges ac constitutiones huiusmodi traherentur etiam 
ad praeterita. Nam simpliciter: constitutiones non ad praeterita, 
sed futura ligant. 

Secunda vero, quando scilicet partim sunt approbatae, par­
tim vero abolitae, innitendum, et incumbendum est formis verbo­
rum, in ipsis constitutionibus et decretis positorum ut approbata 
serventur, abolita autem rejiciantur et non observentur. 

Tertio, quando priores leges vei constitutiones fuerunt 
silentio praetermissae, sic quod nulla mentio habeatur de priori­
bus, per posteriores, super variatione vei immutatione earundem. 
Tunc priores leges vigorem habere dignoscuntur: Si contrarius 
usus populi illis non praejudicavérit. Nam usus reális et conti­
nuus saepe legem tollit. 

Quarto vero: dum videlicet novae leges fuerint introduc­
tae : Tunc secundum illas oportebit iudicare, sive sint efficaces, 

6 Az első hármat az 1486-iki decretum törölte el. A trineforensis 
proclamatiót, vagyis a háromszor való idézést először Mátyás 1458. 1. tör­
vénye törölte el, majd az 1486. 17., és 1492. 38. t.-czikkek. 

sive mitiores prioribus. Iam enim non poterit iudicari, quod 
bene vei male fuissent constitutae, sed secundum ipsas oportebit 
iudicare. 

Tit. ü l . Qui possint condere Leges et Statuta. Sed quaestio 
occurrit pertractanda: Utrum princeps per se possit condere leges 
ac statuta, an opus sit, ut populi quoque accedat consensus? 
Inde advertendum, quod quamvis olim populus iste Hungaro­
rum, dum adhuc ritu viveret gentilium, et non regem, sed ducem 
et capitaneos haberet directores; omnis potestas condendae legis 
et constitutionis apud eos fűit. 

Verum posteaquam ad fidem Catholicam sunt conversi, et 
regem sponte sibi ipsis elegerunt, tam condendae legis quam 
etiam cuiuslibet possessionariae collationis, atque omnis iudicia­
riae potestatis facultas, in jurisdictionem sacrae regni hujus 
coronae, qua cuncti reges Hungariae coronari solent, et subse­
quenter principem ac regem nostrum legitimé constitutorum, 
simul cum imperio et regimine translata est. Et sic postea reges 
ipsi, convocato, interrogatoque populo, constitutiones facere coe­
perunt. Prout et temporibus nostris fieri consuevit. 

Attamen princeps, proprio motu et absoluter potissimum 
super rebus iuri divino et naturali praejudicantibus, atque etiam 
vetustae libertati totius Hungaricae gentis derogantibus, consti­
tutiones. facere non potest. Sed accersito interrogatoque populo, 
si eis tales leges placeant an ne? quicum responderint quod sic, 
tales postea sanctiones (salvo semper divino naturalique iure) pro 
legibus observantur. 

Plerumque autem et populus ipse nonnullas quae ad publi­
cum bonum conducere arbitratur, unanimi consensu decernit, in 
scriptisque principi porrigit, supplicans super illis leges sibi 
statui. Et si princeps ipse eiuscemodi sanctiones acceptaverit, et 
approbaverit, tunc vim legis pari modo sortiuntur, et de facto pro 
legibus reputantur. Quae tamen omnia specialiter principis et 
non populi statuta nuncupantur. Eo quod nisi utroque modo prin­
cipis accederet consensus, et confirmatio, nullius censeretur firmi­
tatis ipsa constitutio: verum generáli nomine, constitutiones ipsae 
saepenumero regni decreta vocitantur. 

Tit. IV. Qui nomine populi, et qui nomine plebis intelli­
gantur ? Nomine autem et appellatione populi, hoc in loco 

intellige, solummodo dominos praelatos, barones et alios magna­
tes, atque quoslibet nobiles, sed non ignobiles. 

Licet autem iste terminus populus; includat omnes nobiles 
et ignobiles pariter, de ignobilibus tamen, qui plebis nomine 
intelliguntur, in hac parte nihil est ad propositum. 

Populus enim eo differt a plebe, quo species a genere. Nam 
appellatione populi universi nobiles, tam magnates, quam infe­
riores, etiam ignobilibus computatis, significantur; plebis autem 
nomine soli ignobiles intelligentur. 

Tit. V. Quos ligant constitutiones et statuta. Ulterius si 
quaeratur, quos ligant constitutiones et decreta ? Sciendum, quod 
primo ligent ipsum principem, qui eas populo postulante edidit. 
Iuxta illud: pátere legem, quem tuleris ipse. Secus est de summo 
pontifice et imperatore Romanorum sentiendum, de quibus nulla 
in hac parte notatur mentio. 

Deinde ligant omnes jurisdictioni principis subjectos. Et 
non solum illos, sed etiam quoscunque forenses 6 in hoc regno 
degentes. 

Interius vero cuiuscunque status, dignitátis et conditionis 
existant, sufficit tempus promulgationis statutorum. Et hoc modo 
nec intranei, nec forenses excusantur. Namque: cum fueris 
Romae, Romano vivito more. 

Tit. VI. Unde traxerit originem consuetudo nostra in 
iudiciis observanda ? Sciendum secundo, quod quamquam omnia 
fere jura regni hujus, originaliter ex pontificii, caesareique juris 
fontibus progressum habeant; municipalis tamen haec nostra 
consuetudo, qua in iudiciis modo generaliter utimur, ex tribús 
fundamentis constat. 

Primo ex constitutionibus et decretis publicis. 
Secundo autem: ex principum privilegiis. 
Tertio vero: ex judicum ordinariorum regni sententiis. — 

Következik a nagy törvényhozó királyok elsorolása, Kálmán 
kihagyásával. 

Invictissimus postea rex Andreas, tertii Belae regis filius, 
ac beatae Elisabeth, viduae genitor, post felicem ab expeditione 
Hierosolymitana, quam pro sacrae fidei Christianae defensione 

• Külföldi. 

adversus Saracenos ingenti Hungarorum cum exercitu susceperat, 
reditum, super nobilium praesertim immunitate, ac praerogativis 
et libertatibus egregias sanctiones stabilivit, quae usque in prae­
sentem diem, gens Hungarica tamquam sacra decreta ad usque 
sidera tollit. 

Verumtamen processus ille iudiciarius, et usus processuum, 
quem in causis inchoandis prosequendis, discutiendis et termi­
nandis observamus, regnante ipso dominó Carolo Rege, Ludovici 
regis genitore, per eundem ex Galliae finibus in hoc Regnum 
inductus fuisse perhibetur. Qui ad haec usque tempóra, inviola­
biliter semper extitit observatus. Observandusque est in futurum 
semper. Nam aliter, totius Nobilitatis regni Hungariae jura, nova­
rum legum per inductionem, ut in nihilum redigerentur, necesse 
foret. 

Tit. VH. Quit sit Privilégium definitive 9 et quotnplex sit 
Privilégium ? Item ex quo consuétudo nostra, in quadam sui 
parte ex Principum privilegiis sumitur, hinc de privilegio ali­
qua dicenda statuL 

Unde sciendum, quod privilégium dicitur quasi lex privata 
et singularis, quae ad unum, vei ad paucos pertinet. 

Aliter autem privilégium dicitur: praerogativa aut honor 
singularis. Et est: principis beneficium, saepe contra commune 
jus indultum. 

Duplex est autem privilégium; scilicet generálé et speciale. 
Generálé est, quod universitati, vei collegio, prout civitati aut 
capitulo vei conventui conceditur. Et illud est perpetuum. 

Speciale autem est, quod personae duntaxat donatur. Et illud 
cum persona extinguitur. Nisi forte in eo caveatur, quod virtus 
privilegii etiam ad haeredes et successores ipsius privilegiati 
derivetur. Nam hoc modo etiam haeredibus et successoribus eius 
suffragari dignoscitur. 

Tit. Vil i . Utrum decretum tollatur per privilégium, et e 
contra. Sed quaeri potest (prout ipse quoque saepe quaesitum 
audivi) utrum decretum, seu ius commune, tollatur per privilé­
gium? et e contra, an privilégium tollatur per decretum. Quam­
quam multi multa dicant aliterque et aliter sentiant, et pro 
utraque parte probationes nonnullae in médium afferri queant: 
Nos tamen generaliter omnium seu omnia privilegia per ius 

Marczali: A magyar történet kútfői. 24 

commune seu decretum tolli et invalidari tenemus: In casibus 
illis, quibus expresse facta fuerit in generáli constitutione mentio. 

Privilégium autem, cui non fuerit expresse derogatum per 
legem contrariam vei generálé decretum, non invalidatur. 

Pars tertia. 

Tit. II. Utrum quilibet populus vei comitatus possit per 
se condere statuta. Quia leges dudum approbatae ac consuetu­
dines regnorum Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae et Transilvanie, 
certis in terminis et articulis, a nostrae patriae, regni scilicet 
huius Hungariae legibus et consuetudinibus discrepare: nonnulli 
etiam comitatus distinctim ac separatim ab aliis comitatibus, 
imo etiam ab ipsa curia regia certas consuetudines, utcunque 
inductas, loco legum observare videntur: ideo quaeritur: utrum 
quilibet populus vei comitatus, aut quaelibet civitas possit per se 
et seorsum facere statuta. Dicendum: quod nullus populus et 
nulla universitas potest condere statuta, quae non habét iuris­
dictionem propriam, sed alterius subest dominio, nisi cum con­
sensu sui superioris. Et hoc quoque in casibus, qui iuri divino 
et humano praeiudicari non dignoscuntur. Ita, quod statuta ipsa 
iniquum aliquid, salutique contrarium non contineant, neque iuri­
bus aliorum palám derogare, praeiudiciumque inferre videantur. 

Unde licet Dalmatini, Croatienses, Sclavonienses et Tran­
silvanienses in Homagiorum et Birsagiorum solutionibus, aliis­
que certis causarum processibus et terminorum observationibus, 
alia et alia consuetudine a nostra longe discrepante utantur, 
utendique et fruendi habeant autoritatem; et inter se, modo 
quoque, illis simile aliquid de consensu principis statuere et 
ordinare possint. Contra tamen generalia statuta et decreta regni 
huius Hungariae et contra iudicia iudiciariasque deliberationes, 
super facto bonorum et iurium possessionariorum, in Curia regia, 
per iudices ordinarios administrari solita, celebrarique et pro­
nunciari consuetas, nil quidquam constituere possunt, nullamque 
statuendi habent facultatem. 

Et in huius documentum atque signum, universae causae 
super facto iurium possessionariorum in medio eorum motae, 
finitis inibi causis, in curiam regiam, tamquam scilicet locum 
interrogatorium, gratia sanioris et maturioris revisionis, exami-

nationisque et discussionis, transmitti consueverunt. Ubi quicqtdd 
deliberatum et conclusum fuerit, ratum semper erit atque fir­
mum, Banali vei Wayvodali deliberatione non obstante. 

Sic etiam in diversis comitatibus diversas constitutiones 
super agrorum, pratorum, silvarum et fluviorum custodia, vei 
molendinorum statu atque proventibus et aliis eiusce modi rebus, 
imo et terminorum ac processuum observationibus — sana inter 
sese deliberatione praehabita facere quidem et stabilire possunt: 
Generáli tamen decreto totius regni, atque vetustae et approba­
tae consuetudini curiae regiae in iudiciis observari solitae prae­
iudicare ac derogare nusquam possunt. 

Et huiusmodi eorum statuta, solummodo inter eos, et in 
eorum medio valent, atque tenent. Ad exteros tamen et aliorum 
Comitatuum nobiles, qui bona et iura possessionaria in ipsorum 
medio non habent, se non extendunt. 

Et hoc modo civitates quoque liberae, nec non mercatores 
ac institores, sartores, pellifices, sutores, cerdones et alii opifices 
in eorum collegio et inter sese statuta condere possunt, consensu 
principis accedente: Dummodo huiusmodi statuta iusta et honesta 
fiant, aliisque et aliorum libertatibus iuribus damnum et prae­
iudicium non inferant. Quae sicuti praefertur, in eorum dumta­
xat medio valent atque durant. 

Debent autem eiuscemodi statuta et constitutiones cum 
maiori et saniori parte populi fieri atque stabiliri. Quia aliter 
non dicerentur populi vei communitatis statuta. Verum, si 
populus in duas divideretur partes, tunc constitutio sanioris et 
potioris partis valet. Sanior autem et potior pars illa dicitur, in 
qua dignitate et scientia fuerint praestantiores atque notabiliores. 

De liberis civitatibus et earum conditionibus in generáli. 
Tit. VIII. 

Quia de liberis quoque civitatibus paucis tractandum occur­
rit, idcirco sciendum: quod civitas dicitur quasi civium unitas, 
eo quod ibi populorum pluralitás sit convocata. Est autem civi­
tas, domorum et vicorum pluralitás, moeniis et praesidiis circum­
cincta, necessariis ad bene, honesteque vivendum privilegiata. 

Sed quoniam haec civium pluralitás unam communitatem 
causat atque repraesentat: et huiusmodi collectiva communitaa, 
sicuti locorum situ, ita etiam privilegiorum et consuetudinum 
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diversitate inter se difiért et variatur: Civitatum itaque libera­
rum aliae subsunt iurisdictioni personalis praesentiae regiae maie­
statis, ut Alba Regalis, Strigonium et Leuchovia; aliae vero ex 
antiqua regni consuetudine, iurisdictioni magistri tavernicorum 
regalium, sicuti Buda, Pesth, Posonium, Tyrnavia, Sopronium r 

Bartfa et Eperies. 

Tit. IX . Quod cives liberarum civitatum in eorum homa­
giis nobilibus aequiparantur. Quarum quidem civitatum cives 
et inhabitatores in eorum homagiis nobilibus regni huius aequi­
parantur 7 in aliis tamen libertatibus nobilibus inaequales haben­
tur, et eorum privilegiis non utuntur. 

Nam et testimonia ipsorum civium extra eorum civitates et 
territoria penes nobiles non acceptantur; neque pro damnorum 
aut debitorum recuperatione, extra civitatem singillatim, ultra 
unum florenum iurare permittuntur. 

De villanorum, quos jobbagyones nuncupamus conditioni­
bus et legibus. Tit. XXV. Ceterum, habita jurium civitatum 
liberarum ac defensionis et ofíensionis declaratione, jam de villanis 
(quos Jobbagyones nuncupamus) tractandum est. 

Quorum multiplex est conditio. Nam alii sunt Hungari r 

alii Saxones et Germani, alii Bohemi et Sclavi, Christianae fidei 
professores. Praeterea quidam sunt Valachi et Rutheni, quidam 
autem Rasciani sive Serviani et Bulgari, Graecorum sequentes 
errores. Sunt insuper Philistaei 8 et Cumani in terris regalibus 
residentes et habitantes, Christianam pariter religionem profi­
tentes. Ruthenorum vero et Bulgarorum, alii nostrae fidei, alii 
autem Graecorum errori sunt adhaerentes. 

Et quamvis omnes istae nationes (demptis Philistaeis, 
Comanis, Ruthenis et Bulgaris regalibus), hac libertatis praero­
gativa hactenus gavisi fuerint, ut dum et quandocunque voluis­
sent, de loco residentiae ipsorum ad alia loca quae maluissent, 
justo terragio deposito, debitisque eorum persolutis, liberam sese 
moraturos conferendi habuissent facultatem, huiusmodi tamen 
ipsorum libertatém superiore hac aestate, propter seditionem et 

T A főpap és zászlósúr homagiuma. vérdija 100 márka = 400 frt, a 
nemesé 50 márka. A sziavon nemes vérdija azonban csak 100 frt, az erdélyié 
csak 66 frt. 

* Jászok. 

tumultuariam eorum adversus universam nobilitatem sub nomine 
Cruciatae, ductu cuiusdam celeratissimi latronis Georgii Székely 
appellati, insurrectionem, ex eoque notam perpetuae infidelitatis 
eorum incursionem, penitus amiserunt. Dominisque eorum terre­
stribus mera et perpetua jam rusticitate subjecti sunt. 

Qui secundam legem et consuetudinem huius regni dudum 
approbatam, ratione quorumcunque negotiorum (exceptis rebus 
fórum ecclesiasticum manifeste concernentibus) nec in praesen­
tiam iudicum ordinariorum regni, nec vicariorum ecclesiarum, 
vei aliorum iudicum spiritualium, sed neque comitum parochia­
lium aliquorum comitatum simpliciter et directe citari possunt; 
sed eorum ex parte cuilibet querulanti atque causanti, domini 
ipsorum terrestres atque temporales, sive sint saeculares sive 
spirituales, judicium et iustitiam primum impendere tenentur. 

Et tandem super huiusmodi judicio, si partium ipsarum 
altéra contentari noluerit; causam ipsam in praesentiam iudicis 
sui superioris, ad quem scilicet cognitio eiusdem causae specta­
bit, evidentioris et maturioris discussionis et revisionis gratia, 
deducere poterit. Ita videlicet, quod si causa ex eius serié fórum 
ecclesiasticum concernere videlitur, in ordinarii sui dioecesani 
eiusque vicarii, si autem ad seculare iudicium attinere dignosce­
tur: in comitis parochialis et judicum nobilium praesentiam 
transmittenda erit. 

Tit. X X X . Qualiter bona rustici intestati, in dominum 
terrestrem devolvantur. Item rusticus una et singularis persona 
existens, nullumque post se haeredem et successorem legitimum 
relinquens, super rebus suis mobilibus libere testari potest. Hae­
reditates tamen, si avitae fuerint, omnino in dominum terrestrem 
devolvuntur. Si vero per semetipsum fuerint acquisitae, in duas 
dividantur partes, quarum una dominó ipso terrestri, altéra vero, 
cui testamentaliter legaverit, effective cedet. 

Si autem intestatus decesserit, omnia eius bona, tam mobi­
lia, quam etiam immobilia ad dominum terrestrem devolvuntur. 
Qui ante omnia de eisdem bonis pro exequiis et sepultura illius 
providere, cunctos deinde creditores suos contentos reddere et 
debita sua persolvere tenetur. Et residuum bonorum pro se 
tandem tollere potest. 

Ubi tamen rusticus haeredem post se reliquerit legitimum, 
et haeres parvulus fuerit, ac aetatem duodecim annorum non 

attigerit, tunc poterit páter non solum de portioné sua testari,, 
verum etiam haeredi parvulo, infra ipsam duodecim annorum 
aetatem forsitan decedenti, haeredem alium substituere. Ita, ut 
si interim haeredem ipsum legitimum praemori contingat, 
subtitutus haeres succedat. Si tamen verus haeres aetatem prae­
dictam attigerit vei transcenderit, eiuscemodi substitutio exstin­
guetur, et in haeredis potestatem bonorum omnium conservatio 
pariter et dispensatio reponetur. 

Verumtamen colonorum quemadmodum multiplex est con­
ditio, ita et consuetudo iuris. Quae iuxta veterem locorum 
usum observanda censetur. 

Per hoc tamen non est intelligendum, ut haereditas per 
rusticum cuipiam legata vei vendita, jure perpetuo a dominó 
terrestri alienari possit. Nam rusticus praeter laboris mercedem et 
praemium, in terris domini sui, quantum ad perpetuitatem nihil 
juris habét. Sed totius terrae proprietas ad dominum terrestrem 
spectat et pertinet. 

Per huiusmodi igitur legationem aut venditionem colonus 
non nisi laboris sui mercedem et praemium, condignam scilicet 
aestimationem terrae, prati, molendini, vei vineae, cuipiam legare 
vei vendere potest, perpetuitate dominó terrestri salva semper 
remanente. Qui dum voluerit, terras, prata et molendina secun­
dum aestimationem communem, vineas vero iuxta condignum 
eorum valorem, ad se recipiendi habeat facultatem. 
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AZ ELLENKIRÁLYOK KORA. 
1526—1541. 

Hazai források. 

Georgii Sirmiensis (Szerémi György), Epistola de per­
ditione regni Hungarorum. Elbeszélése, mely 1456—1543- ig 
terjed, mint az alsó társadalmi rétegek véleményének 
kifejezése, érdekes és tanulságos olvasmány, de forrásul, 
még ott is, hol mint szemtanú beszél, csak a legnagyobb 
óvatossággal, a leggondosabb kritikával használható. 

Joannis Michaelis Bruti, Ungaricarum rerum libri 
qui exstant. Brutus 1517-ben Velenczében született, Paduá­
ban tanult, szerzetes, majd világi pap lett, de mivel vallási 
nézeteiben a német reformatióhoz szitott, kénytelen volt 
Olaszországot elhagyni. Irodalmi munkássága által hírnévre 
tévén szert, Forgách Ferencz közvetítésével Báthory István 
erdélyi fejedelem magához hivta 1574-ben s udvari 
historiographusává nevezte ki. Báthoryt Lengyelországba is 
követte s Krakóban irta meg István király megbízásá­
ból, Bonfinius folytatásaképpen, Magyarország történetét 
1490-—1552-ig. Első sorban a mohácsi vész utáni esemé­
nyeket akarta megírni, azon czélzattal? hogy János király 
emlékét és a nemzeti párt politikájának helyességét meg­
védelmezze. A z olasz humanista irók példáját követve, 
ékes latinsággal ir, de nagy bőbeszédűséggel. A beszédek, 
melyeket a szereplő egyének szájába ad, bár a körülmé­
nyeknek megfelelők, nem igazak. Felhasználta művében